
揭阳市政府采购
项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目

项目编号：GZQS1601HX12020J

询

价

文

件
采购人：惠来县慈云中医院

采购代理机构：广州群生招标代理有限公司揭阳分公司

二零一六年十二月十九日



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制1

温馨提示：供应商投标/报价特别注意事项

一、投标/报价供应商请注意区分投标保证金及中标/成交服务费收款帐号的区别，务必将保证

金按采购文件的要求存入指定的保证金专用账户，中标/成交服务费存入中标/成交通知书中指定的
[...]
一、项目概况

序号 项目内容 数量 最高限价（元） 交货时间

1 污水处理站设备 1批 1933700.00 合同签订后 150天内完成

二、总体要求

1.报价人必须提供全新的货物。

2.报价人应对询价范围内的全部货物及伴随服务进行报价。

3.本项目报价范围包括货物及配套货物的设计、制造、检验包装、运输、保险、税费以及安装

调试、验收、培训、技术服务（包括技术资料、图纸的提供）、质保期服务等的全部费用。

4.报价人应提交报价货物的产品资料或宣传彩页。

三、项目技术性能要求

（一）采购项目需求及主要材料及要求

1. 概 况

1.1项目背景

惠来县慈云中医院是一家集多科室为一体的综合性、面向大众的现代化综合性医疗机构。就医

环境优雅，交通便利，就诊流程便捷，诊疗管理规范，医疗设备先进。每天门诊、病房手术室、治

疗室、各类检验室、病理解剖室、放射室、洗衣房、太平间、锅炉房等处排出相应数量医疗、生活

及粪便的污水。依据《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）及《中华人民共和国水污染

防治法》，以上污水应予集中处理达到污水一级排放标准（2006年污水排放标准）。

一般医院污水由来自住院部、门诊室、实（化）验室、食堂、浴室、卫生间、试剂室、洗衣房

等场所排放的污水组成。医院污水中含有一些特殊的污染物，如药物、消毒剂、诊断用剂、洗涤剂，

以及大量病原性微生物、寄生虫卵及各种病毒，如蛔虫卵、肝炎病毒、结核菌和痢疾菌等。该污水

是一种低浓度污水，水质与一般生活污水类似，其中除含有有机的和无机的污染物，如各种药物、

消毒剂、手术遗弃物等污染物，还含有大量病菌、病毒和寄生虫，成份较为复杂。与工业废水和生



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制17

活污水相比，它具有水量小，污染力强的特点。该废水如未经处理而直接排入水体，必然会污染水

源，传播疾病。会对周围水域及土壤等造成较严重的污染，从而危害人们的日常生活。

根据惠来县惠来县慈云中医院污水处理的实际情况，结合国家关于医院污水处理的有关法律法

规及相关政策、技术规范、我公司设计出医院污水处理方案供院方选用。

1.2. 项目建设的必要性

医院污水中含有一些特殊的污染物，如药物、消毒剂、诊断用剂、洗涤剂，以及大量病原性微

生物、寄生虫卵及各种病毒，如蛔虫卵、肝炎病毒、结核菌和痢疾菌等。如任其排放，必然会污染

水源，传播疾病。

因此，根据国家法律法规和出于对公共安全的责任，建立医院污水处理站是必须也是必要的。

1.3. 设计依据

1.3.1《中华人民共和国环境保护法》及其它相关的法律、法规和章程

1.3.2 《中华人民共和国传染病防治法》（中华人民共和国主席令第十五号）

1.3.3《建设项目环境保护管理条例》 国务院令 第 253 号

1.3.4《中华人民共和国水污染防治法》

1.3.5 医院排放的污水水质水量

1.4. 设计范围

本方案设计范围包括污水处理厂界区内的全部工艺设计和污水处理站改造，不包括污水处理厂外的

引水和排水部分，也不考虑污水处理厂的通讯、供热、采暖等辅助设施。包括：

1.4.1：污水处理站构筑物布置和管网布置

1.4.2：污水处理站工艺选择和流程及构筑物结构设计

1.4.3：污水处理站管道连接和电路连接设计

1.4.4：设备选型及安装设计

1.4.5：污水处理站运营及管理规划

1.5采用规范及引用文献

《医院污水处理技术指南》国环发[2003]197 号

《综合医院建筑设计规范》 JGJ49-88

《医院污水处理设计规范》CECS07：2004

《室外排水设计规范》（GBJ14-87）

《给水排水工程结构设计规范》（GBJ69－84）



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制18

《泵站设计规范》（GB／T50265－97）

《建筑给水排水设计规范》（GBJ15-88）

《给水排水工程管道结构设计规范》

《水工砼结构设计规范》（SDJ2O－78）

《混凝土结构设计规范》 GB50010-2002

《给水排水工程结构设计规范》（GBJ69－84）

《建筑设计防火规范》（GBJI6－87）

《建筑设计防水规范》

《建筑地基基础设计规范》（GBJ7－89）

《工业企业噪声控制设计规范》（GBJ87－85）

《给水排水制图标准》 GB/50106-2001

《总图制图标准》 GB/50103-2001

《建筑制图标准》 GB/50104-2001

《建筑结构制图标准》 GB/50105-2001

《给水排水工程概预算与经济评价手册》

《环境工程设计手册》

《水处理工程师手册》

《水污染的工程风险分析》

《水处理剂概论》

2. 设计背景

2.1 设计水质与水量

2.1.1：污水水量

医院总务科根据现有用水量统计资料，结合医院职工楼生活污水与医院医疗污水相分离的实际情

况，在考虑有一定的发展余量的基础上，医院污水处理站设计规模确定为：120吨/天，每天运行 24

小时，即每小时 5 吨。

2.1.2：污水水质

CODcr BOD5 SS
氨

氮
大肠菌群



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制19

395 165 350 32 6.3×106

320 153 285 28 5.9×106

120 290 2.4×104

注：上表数据单位除大肠菌群数为个/L 外，其余均为 mg/L。

从上表分析，从上表分析和根据我公司在医院污水处理上的经验，参照三家医院污水水质数据

及当地环保部门提供的监测数据，综合确定惠来县慈云中医院污水处理站设计进水水质如下表：

参数名称 CODcr

BO

D5

SS
氨

氮

大

肠

菌

群

水质

数据
350

18

0
300

3

0

6.0

×

106

注：上表数据单位除大肠菌群数为个/L 外，其余均为 mg/L。

2.2 处理程度要求

根据惠来县环保局对医院污水处理的要求，该医院污水排放执行具体水质指标如下表：

参数

名称
CODcr

BO

D5

SS
氨

氮

大

肠

菌

群

水质

数据

80 20 20 1

5

500

注：上表数据单位除大肠菌群数为个/L 外，其余均为 mg/L。

去除率见下表：

水质参数 进水

（mg/l）

出水(mg/l) 去除率%



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制20

CODcr 350 80 83%

BOD5 180 20 87.5%

SS 300 20 93%

NH3-N 30 15 50%

大肠菌群数 6.0×106 500 99.99%

2.3 处理目标和方式的确定

医院污水处理的目标主要二点：一、有机污染物的去除（如 COD，BOD，SS 等），二、细菌和病原体

的杀活。因此医院污水的处理设计主要围绕降解去除有机污染物和消毒杀菌展开。根据《医疗机构

污染物排放标准》（5.5；5.6）和医院的实际情况，采用二级处理（厌氧+MBR 好氧）+消毒工艺处

理医院排放的污水。

2.3 设计原则

2.3.1 贯彻执行国家关于环境保护的政策，符合国家的有关法律、法规、规范及标准，结合医院的

具体情况，采用先进、实用、成熟、可靠的处理工艺，满足水质、水量波动和可生化性较差

的进水要求，确保废水处理后达标排放；

2.3.2 根据设计进水水质和出厂水质要求，所选污水处理工艺力求技术先进成熟、处理效果好、运

行稳妥可靠、高效节能、经济合理，确保污水处理效果，减少污水处理站投资及日常运行费用；

2.3.3 最大程度上的降低处理成本和保证系统稳定运行；

2.3.4 妥善处理和处置污水处理过程中产生的栅渣、沉砂和污泥，避免造成二次污染；

2.3.5 为确保污水处理站的可靠性及有效性，提高自动化水平，降低运行费用，减少日常维护检修

工作量，改善工人操作条件；

2.3.6 采用现代化技术手段，实现自动化控制和管理；做到技术可靠、经济合理；

2.3.7 平面布置力求在便于施工、便于安装和便于维修的前提下，使各处理构筑物尽量集中，节约

用地，扩大绿化面积，并留有发展余地；

3. 工艺选择

3.1 工艺比较与论证

有机污染物处理工艺主要有二大类：一是物化法，一是生物法。物化是通过物理化学的方法去



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制21

除污水中的有机物，主要有混凝沉淀法，湿式催化氧化法，臭氧氧化法等。生物法是通过微生物的

活动降解有机污染物，使之成为二氧化碳、水等，主要有生物接触氧化法、活性污泥法、SBR 法、

氧化沟法、A/O 法、生物膜处理等。下面就挑选适合小型污水处理，具有一定代表性的物化处理法

—混凝沉淀法，生化处理法—生物膜处理列表比较如下：

比较项目 生物法—生物膜处理 物化法—混凝沉淀法

作用原理

通过微生物的吸附、降解等生命活动，

使有机污染物转化为二氧化碳和水，

同时膜对生物菌及病原体有着过滤作

用

混过混凝剂的絮凝、吸附等作用，

使有机物形成沉淀与水分离。

能去除有机物的形态 能去除悬浮态、胶体态和溶解态等形

态存在的有机物，且能脱除氨氮。

只能去除悬浮态和胶体态形态存

在的有机物，不能脱除氨氮

主要处理单元 生物膜池 混凝反应池、沉淀池

主要配套设备 污水泵、MBR膜、MBR 清洗装置、鼓风

机、生物填料、曝气头

污水泵、搅拌反应机、沉淀池配件、

溶解投药装置等

劳动强度，500 吨/天

规模人员配置

日常工作为循视检查，配备 1 名操作

管理人员即可。

日常工作为循视检查、搬运配置药

品、外运污泥等，至少需配置 6 人

处理效果

达标情况

处理效果稳定，耐冲击负荷能力强，

能稳定达到一级排放标准

处理效果不太稳定，受进水水质影

响较大，尚能达到二级排放标准，

运行不稳定。

国家技术政策 用生物膜法是近些年新型的处理工艺 不推荐采用

污泥产量 污泥产量少，泥质稳定，不易腐败。 污泥产量约为生物法的 6 倍，且泥

质不稳定，易腐化变质，易产生污

泥的二次污染。

从上表比较中可以看出，生物膜法具有处理效果稳定，可达稳定到国家一级排放标准，劳动强

度低，无污泥二次污染产生，能脱除氨氮，虽然一次性投资较物化法高一些，但日常运行成本约为

物化法的一半，每年可省运行成本 5.5万元，且采用生物法处理医院污水符合国家污水处理技术政

策。因此污水的有机物处理采用生物处理工艺。

3.2生物处理法综述

生物处理法是使用最广泛的一种污水二级处理方法。被广泛应用于各类污废水处理之中。它是

去除污水中有机污染物最有效、最经济的一种方法，具有处理能力大、处理效率高、运行费用低、

抗冲击负荷能力强等优点。用生物法处理是我国污水处理的技术路线。

生物法的处理效果很大程度上取决于污水的可生化性。测定污水的 BOD5/CODCr值是鉴定污水可



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制22

生化性的最简便且最常用的方法，其判定依据通常如下表所示：

BOD5/CODcr <0.25 <0.30 <0.40 >0.40

可生化性 不宜生化 较难生化 可生化 好

本污水处理站污水除少量医院消毒、试验污水对生化有抑制作用外，大部分污水为日常生活污

水，从污水的 BOD5/CODcr 为 0.46，可见从 BOD5/CODcr 比值这个角度说明污水生化性能较好，采用

生物处理工艺是可行的。

生物处理法另一个作用是生物除氮，在正常情况下氨氮的去除率均可达 70%左右。但是，能否

采用生物除氮工艺取决于生物处理过程中自身营养能否平衡。BOD/TN 比值是判断能否采用生物脱氮

的主要指标，其值越大，反硝化进行越快，越有利于脱氮。经验认为，保证足够碳源的最低 BOD5/TN

为 1-2 时，TN 去除率最高能达到 50%左右。

本污水处理站的 BOD5/TN 大于 3，结合我国现有污水处理站的处理效果，可以相信污水完全可以

采用生物除氮工艺。

3.3生物处理法比较与选择

目前生活污水的生物处理技术发展较快，类型较多，除广泛使用的传统活性污泥法外，近年

来针对小型污水处理站国内外应用较多的有生物接触氧化法、A/O 法、SBR 法等。由于本项

目为改建项目，有较多的前题和限制，诸如建设场地、构建筑物形式、高程等均有较多限制，

同时也要考虑充分利用原有构建物，以达到节省污水处理站投资的目的，故此选择生物处理

工艺应遵循如下原则：

a) 适用于小规模污水生化处理，处理效果稳定可靠；

b) 结构紧凑，占地面积最小；

c) 运行管理方便，运转方式灵活；

d) 可全部充份利用原有污水处理单元；

为了选择本污水处理站最适合的处理工艺，对目前常用的适于小规模污水生物处理工艺进行

比较分析和选择。

（1）生物接触氧化法

生物接触氧化法也称淹没式生物滤池，其主要特点是在反应器内设置填料作为微生物的

载体，使反应器内保持一个相对高的保持量，进而可提高处理效率，其反应器可设计得相对

较为紧凑，可大幅度减小反应器池容，减小占地面积。其反应原理为反应器内附着填料生长

的生物膜的吸附、氧化等作用，将污水中有机污染物逐步氧化成二氧化碳、水和细胞物质，

污水得到净化。同时控制氧化池内溶氧水平，保证污水中氨态氮由硝化细菌转化为硝态氮。

生物接触氧化法由于反应器内微生物量大，能耐受较大的水质冲击，较适用于医院污水

这类偶有有毒有害物质排出的污水，故而可保持一个较稳定的处理效果。污泥龄长，污泥产



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制23

量低，具已稳定处理，污泥产量低。最重要的是设计的结构紧凑的生物处理池体可在很小的

改建场地内进行布置，且可全部利用原来的已建设施(污水处理池，污水消毒池)，并可在高

程上有机结合。池型多而杂，适用于较大水量的污水。

（2）A/O法（缺氧/好氧）工艺

该工艺是在普通的活性污泥法基础上研究开发的，其好氧池是与普通曝气池相似的推流池。

在好氧池内可完成对含碳有机物的氧化、含氮有机物的硝化和聚磷菌对磷的大量吸收；其缺

氧池容积较小，但由于它与好氧池的结合使用，所以使处理系统具有一定的除磷作用和抗冲

击负荷能力等优点。但 A/O 法若应用在本改建污水处理站中，存在几点不足，首先是其属于

延时曝气工艺，曝气时间相对较长，反应器容积相对较大，无法在有限的改造区域内进行布

置；其次是由于反应器内活性污泥浓度有限，进而导致缓冲医院污水中有毒有害物质能力有

限，容易造成处理效果不稳定。因此本改建污水处理站不推荐。

（3）MBR法

膜-生物反应器（Membrane Bio-Reactor,MBR）为膜分离技术与生物处理技术有机结合之新型

态废水处理系统。以膜组件取代传统生物处理技术末端二沉池，在生物反应器中保持高活性污泥浓

度，提高生物处理有机负荷，从而减少污水处理设施占地面积，并通过保持低污泥负荷减少剩余污

泥量。主要利用沉浸于好氧生物池内之膜分离设备截留槽内的活性污泥与大分子有机物。膜生物反

应器系统内活性污泥（MLSS）浓度可提升至 8000~10,000mg/L，甚至更高；污泥龄(SRT)可延长至 30

天以上。

膜生物反应器因其有效的截留作用，可保留世代周期较长的微生物，可实现对污水深度净化，

同时硝化菌在系统内能充分繁殖，其硝化效果明显，对深度除磷脱氮提供可能。

鉴于 MBR 的特殊结构，既强化了生物处理的效果，又实现了高精度的过滤效果，大大提高了出

水的水质，在此我们推荐 MBR 工艺。

3.4消毒工艺选择

医院污水中，不同程度地含有多种病毒、病菌、寄生虫卵和一些有毒、有害物质。如果不

经过消毒，这些病毒、病菌和寄生虫卵在环境中将成为一个集中的污染源，可能引起多种疾病的发

生和蔓延，严重危胁人们的身体健康。通过流行病学调查和细菌学检验证明，国内外历次大规模的

传染病爆发流行，几乎都与饮用或接触被污染的水有关。医院污水中病原体的含量大，对环境理化

因素抵抗力强，因而在环境中的存活率比较高，有文献资料证明，肠道传染病的病原体可以在各种

外界环境中长期生存，因此，医院污水的消毒是医院污水处理中的关键的一步。

消毒杀菌方法较多，目前较为成熟常用的方法有氯系消毒法，臭氧消毒法、紫外线消毒法等，

对各处理方法列表比较如下：



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制24

比较项目 氯系消毒法 臭氧消毒法 紫外线消毒法

作用原理 氯分子使细菌、病毒蛋

白质变性失活

臭氧分子使细菌、病

毒蛋白质变性失活

紫外线细菌、病毒蛋白

质变性失活

应用范围 饮用水、污水、工业给

水等

饮用水、污水、工业

给水

饮用水、工业给水

出水是否有剩余抑

毒杀菌能力 有 无 无

作用速度 较快 较快 快

投资高低 中等 最高 较低

由上表比较，结合医院污水消毒处理要求有一定剩余消毒杀菌能力的特点，本方案选用的消毒

工艺采用氯系消毒法。氯系消毒法也有多种，主要有二氧化氯消毒法（有电解法和化学法二种）、

液氯消毒法、次氯酸钠消毒法等。液氯虽然价格较低，但安全性较差，易于泄露，且氯与有机物作

用会生成有机卤代物，进入水体后造成新的污染，威胁人类健康。次氯酸钠发生器虽然没有以上的

危险，但其关键部件易损坏，体积大，电耗和盐耗都较高，操作管理不便。二氧化氯被世界卫生组

织（WHO）确认为一种安全高效的强力杀菌剂（二氧化氯消毒杀菌能国约为氯的 2.6倍），它对经水

传播的病原微生物，包括耐氯性极强的病毒、芽孢及水路系统中的异养菌、硫酸盐还原菌和真菌等

均有很好的消毒效果。二氧化氯的杀菌速度快，只要几分钟就可使杀菌率达到 99%以上，二氧化氯

还可以与污水中的部分有机物反应，降低污水的臭味，且不易生成三卤甲烷等致癌物质。消毒后形

成的二氧化氯残余量可防止细菌的再度繁殖。二氧化氯有二种方法制备，一种是电解法，一种是化

学法，由于化学法较电解法设备投资低，运行管理方便，本方案拟采用化学法发生二氧化氯消毒法。

3.5结论

根据设计原则和目标及各种工艺的选择和比较，综合考虑，本方案选择接触氧化工艺+化学法二氧化

氯消毒工艺的组合。

4. 方案设计

污水处理厂按日处理量 120T/d 规模规划。

近期总变化系数：K=1.2

最大时设计流量：Q= 5m3/h



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制25

平均时设计流量：Q=5m3/h

4.1 工艺流程设计

根据实际的污水处理站应用，污水处理工艺按处理步骤可分为三个部分：

(1)预处理部分

医院污水经化粪池收集后进入隔栅井，通过隔栅将较大粒径的悬浮物和漂浮物截留并去除，防

止水泵被堵塞，保证后续设备的稳定运行。传染病室污水经消毒后排入化粪池收集。经过调节池均

匀水质水量及水解酸化作用等预处理，泵入生化池进行生物处理。

（2）生物处理部分

污水经过预处理后从调节池泵入 MBR 池。池内设有 MBR 膜，绝大多数微生物悬浮于水中，由于

MBR 膜的拦截作用，因此水池中的活性污泥含量大大高于普通活性污泥法中的泥含量，也就增强了

处理能力。再由于 MBR 膜是中空丝膜结构，其出水端在负压泵的抽吸作用下，水池中的清水透过中

空丝膜表面排出，活性污泥及废水中悬浮物被拦截于 MBR 池，在生物菌的作用下被降解。

（3）后处理部分

MBR 池的出水进入消毒池，通过折流混合工艺使污水与消毒剂在池中混合杀灭菌体；本设计采

用自动控制投加二氧化氯到消毒池中混合后经氧化还原反应脱氯；出水经过消毒处理后出水进入集

水池，集水池设取样口供水质监测，集水池出水排放进入指定的市政排水管网。

MBR 池中设置排泥管，MBR 池中的污泥含量到达上限值时，开启排污阀排污，始终保持在污泥

含量在一定范围内浮动。



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制26

4.2 工艺流程图：

传染病房污水

化粪池

化粪池

隔栅井

缺氧区

污 泥 池

消毒池检测口

调节池

二
氧
化
氯
消
毒
剂

二氧化氯消毒剂

二氧化氯消毒剂

污

泥

储

池

残

放空

污泥外运填埋处理

排入市政管网

污泥处理走向 污水处理走向

鼓
风
曝
气

污泥回流

MBR曝气

4.3构筑物设计

4.3.1 化粪池

主要作用：沉降污水中悬浮物，确保污水进行厌氧消化，末端设细格栅阻隔粗杂、漂浮物，保证水

泵及后续处理构筑物和设备的顺利进行。该池由院方在基建工程中自建。化粪池污泥每半年启运一

次。

建议设计参数为水力停留时间：T≥20h。

池型：三室化粪池。

4.3.2 隔栅井

主要作用：拦截较大的飘、悬浮物，保护水泵及其它主体设备。保证后续设备的稳定运行。

设计说明：考虑到医院污水会有部分手术残留物和其它杂质混入排入化粪池，并且经常会有

塑料薄膜等难降解或者未降解的杂物随污水流入污水处理系统，导致水泵堵塞等事故发生，同时考

虑到去除部分 COD 等以降低系统负荷，确保系统达标运行，故在污水进入调节池之前设立隔栅井进

行拦截。同时因为化粪池出水带有难闻的气味，隔栅井采用地埋式结合排气管结构。

配套设备：

医院综合污水



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制27

 机械格栅

规 格： MW-GS-400

过 流 量： 0-120m3/d

尺 寸： W400mm×H1500

主体材、质： SUS304

格栅类型： 不锈钢缝隙式

数 量: 2 台

生产厂家： 明洲

4.3.3 调节池

主要作用：调节水量，均化水质，保证后续处理的稳定运行并有一定的水解酸化作用，能去除

部分杂质。

设计说明：因为医院污水的水质水量日变化较大，当这个变化大于生物处理部分的微生物所能

承受的其生存环境变化的极限时，能导致微生物大量死亡甚至生物处理系统的崩溃。因此将水质水

量均化后稳定在一定的数值内，保持微生物生存环境的稳定，才能确保生物处理系统的稳定运行。

同时在调节池中添加部分厌氧生物，进行水解酸化，可以提高污水的可生化性。因调节池在水解酸

化作用下会有部分难闻气体散发，因此采用地埋式结合排气管结构。池底装有穿孔曝气管连接鼓风

机曝气对污水进行搅拌，避免污泥沉淀。调节池每年启运一次。

调节池

结 构： 地下钢砼结构

尺 寸： 3.0m×3.0m×4.0m

有效容积： 31.5m3

有效池深： 3.5m

停留时间： 7.56h

数 量： 1 座

调节池内设 5%坡向集水坑；配置潜水排污泵二台，一用一备，低水位自动停机保护，中水位

自动开启 1 台污水泵，水量高于警戒水位时自动开启 2 台污水泵。

配套设备：

 潜水排污泵



项目名称：惠来县慈云中医院污水处理站设备采购项目 项目编号：GZQS1601HX12020J

广州群生招标代理有限公司揭阳分公司编制28

规 格： 40（JY）WQ10-10-0.75

流 量： 10m3/h

扬 程： 10m

功 率： 0.75Kw

数 量： 2 台（1 用 1 备）

 潜水搅拌机 1

规 格： QJB1.5/6

叶轮直径： 280mm

叶轮转速： 980rpm

功 率： 1.5Kw

数 量： 2 台（1 用 1 备）

4.3.4 一体化 MBR装置

 一体化 MBR 装置主体

规 格： Tank-126

外形尺寸： L7000W3000H3500mm

有效容积： 126m3

材 质： SUS304 不锈钢

数 量： 1 座

4.3.4.1 厌氧区

主要作用：将废水中的难降解的大分子有机物分解成小分子有机物或无机物的过程。

设计说明：废水经过布水管由池底部进入厌氧区，厌氧区内设置推流搅拌装置，在推流搅拌机